АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СТРУНИНО

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	            от …28.09.2016...
	                       №……571………

Об основных направлениях бюджетной

и налоговой политики муниципального

образования город Струнино на 2017

год и на плановый период 2018 и 2019

годов

                            В соответствии с положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании город Струнино Александровского района Владимирской области» в целях составления проекта бюджета города Струнино на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов,  п о с т а н о в л я ю:

            1.Одобрить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования город Струнино на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов, согласно приложению № 1.
            2.Разработать перечень приоритетных направлений финансирования муниципальных обязательств.
            3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заведующего финансово-экономическим отделом администрации города  Струнино.

            4.Настоящее постановление вступает в силу с  момента его подписания.

Глава местной администрации                                             А.Г.Дмитриев

                                                                                                    приложение к постановлению

                                                                                                    главы местной администрации

                                                                                                    от…28.09.2016...........№…571..
Основные направления бюджетной и налоговой политики
муниципального образования город Струнино на 2017 год и на
плановый период 2018 и 2019 годов
             Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования город Струнино на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Посланием президента Российской Федерации Федеральному Собранию от 03 декабря 2015 года.
1.Основные цели и задачи бюджетной и налоговой политики

               Целью основных направлений бюджетной и налоговой политики  является описание основных подходов к формированию проекта бюджета на 2017-2019 годы, обеспечение прозрачности и открытости бюджетного формирования, финансовое обеспечение предоставления качественных муниципальных услуг населению на основе задач, определенных указами Президента Российской Федерации. Основные направления бюджетной политики сохраняют преемственность целей и задач, определенных в 2016 году.
                В рамках бюджетной и налоговой политики необходимо обеспечить сбалансированность местного бюджета за счет повышения эффективности бюджетных расходов.
                В целях повышения эффективности бюджетных расходов более 90% от общего объема будут исполняться в рамках муниципальных программ местного бюджета, а также по софинансированию с другими бюджетами бюджетной системы. Это позволяет обеспечить взаимосвязь направлений бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг с приоритетами социально-экономического развития города. Каждое мероприятие программы должно быть подтверждено целевым показателем качества и повышения доступности предоставления муниципальных услуг. Если бюджетные средства в рамках муниципальной программы израсходованы в запланированном объеме, а цель достигнута в меньшей степени, то необходимо выявлять и устранять причины такого результата использования бюджетных ассигнований, необходимо ввести корректировку муниципальных программ на 2017 и последующие годы, имеющие низкие оценки эффективности по итогам 2016 года. Результаты оценки их эффективности следует

учесть при формировании проекта бюджета на 2017-2019 годы за счет исключения неэффективных мероприятий.
                  Так как с 2016 года все муниципальные услуги (работы) предоставляются в соответствии с муниципальными перечнями услуг (работ), утвержденными главой местной администрации города Струнино на основании федеральных базовых перечней услуг (работ), то требуется ведение и актуализация муниципальных перечней услуг в целях исключения финансового обеспечения услуг и работ, не связанных с реализацией полномочий. В случае отсутствия в федеральном базовом перечне услуги, утвержденной в муниципальном перечне услуг, расходы на ее предоставление подлежат исключению из местного бюджета.

2.Основные направления налоговой политики муниципального
 образования на 2017-2019 годы
                 Налоговая политика муниципального образования город Струнино определена с учетом  основных направлений налоговой политики Владимирской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.

                  Основными направлениями налоговой политики являются:

-обеспечение неизменности налоговой политики города;

-расширение налогооблагаемой базы на основе роста предпринимательской деятельности, инвестиционного потенциала, денежных доходов населения;

- усиление мер по укреплению налоговой дисциплины налогоплательщиков;
-повышение эффективности управления муниципальным имуществом.

                 Основные усилия по наращиванию доходных источников и мобилизации в бюджет резервов будут направлены на собираемость задолженности по местным налогам, совершенствование методов легализации «серых» схем заработной платы, повышение уровня ответственности администраторов доходов за выполнение плановых показателей поступления доходов в бюджет города Струнино, повышение эффективности управления муниципальным имуществом, обеспечение контроля за деятельностью руководителей муниципальных бюджетных и казенных учреждений.
                  По налогу на имущество организаций и физических лиц производить порядок исчисления налога исходя из кадастровой стоимости объекта имущества.

                  В соответствии с главой 32 «Налог на имущество физически лиц» Налогового кодекса Российской Федерации принят Закон Владимирской области от 18 ноября 2014 года № 134-ОЗ, в соответствии с которым установлена единая дата начала применения на территории Владимирской области порядка определения налоговой базы исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения по налогу на имущество физических лиц- 1 января 2015гда.

3.Приоритеты бюджетных расходов
                   Основным приоритетом бюджетной и налоговой политики в сфере расходов является финансовое обеспечение указов Президента Российской Федерации.
                   Особое внимание следует уделять улучшению жилищных условий  семей, имеющих троих и более детей. Необходимо продолжить работу по созданию
необходимой инфраструктуры на земельных участках, предоставляемых для многодетных семей на бесплатной основе.

                      Основным направлением расходования бюджетных средств на 2017-2019 годы является обеспечение равного доступа населения к муниципальным услугам в сфере культуры и спорта, повышение качества и расширение спектра предоставляемых услуг, организация процесса модернизации библиотек и библиотечного дела, обеспечение доступности к культурному продукту путем информатизации отрасли.  Будет продолжено поэтапное повышение средней заработной платы работников учреждений сферы культуры в целях доведения ее к 2019 году до средней заработной платы по региону. Финансовое обеспечение будет осуществляться за счет дополнительно выделенных бюджетных ассигнований из областного бюджета, внебюджетных источников и сокращения неэффективных расходов. Повышение финансовой самостоятельности учреждений культуры должно способствовать более активному привлечению внебюджетных источников, повышению качества оказываемых услуг.
                      Бюджетная политика в сфере физической культуры и спорта на 2017-2019 годы будет направлена на создание условий, обеспечивающих возможность для  населения города Струнино  вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом, участвовать в физкультурно-массовых и спортивных мероприятиях всех групп населения, получить доступ к развитой спортивной инфраструктуре.

                      В целях улучшения комфортности проживания граждан в многоквартирных домах продолжится реализация программы капитального ремонта таких домов.

                     Финансирование дорожного хозяйства осуществляется в пределах бюджетных ассигнований дорожного фонда. Доходы от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей в бюджет муниципального образования будут зачисляться в  размере 10% налоговых доходов консолидированного бюджета Владимирской области от указанного налога.

                       Планирование бюджетных ассигнований на 2017-2019 годы по обеспечению деятельности органов местного самоуправления  будет осуществляться с учетом проведенных мероприятий по оптимизации численности  муниципальных служащих. В связи с этим в 2017 году и плановом периоде предлагается: не допускать увеличения численности органов местного самоуправления и все изменения структуры и штатов этих органов следует производить в пределах  существующей численности.

                      Бюджетная политика в сфере муниципального управления будет направлена на:

-оптимизацию расходов на содержание органов местного  самоуправления;

-соблюдения установленных нормативов формирования расходов на обеспечение деятельности органов МСУ;

-повышение эффективности деятельности органов исполнительной власти за счет внедрения автоматизированных информационных систем;

-повышение качества и оперативности предоставления  муниципальных услуг гражданам и организациям на основе использования информационных и телекоммуникационных технологий, в том числе развитие предоставления  государственных (муниципальных) услуг через принцип «одного окна» в многофункциональных центрах.
                      Предусмотрены также расходы на формирование резервного фонда администрации- фонда чрезвычайных ситуаций.

                      В ходе осуществления бюджетной и налоговой  политики важную роль играет сокращение дефицита бюджета муниципального образования, оплата кредиторской задолженности и недопущению вновь образованных долговых обязательств.